6.4.4 Uma vez instalado e operacional o SESCINC, o operador de aeródromo Classe I somente 

poderá requerer a cessação da obrigação de prestar o serviço quando: (Incluído pela 

Resolução nº 455, de 20.12.2017) 

a. o número de passageiros processados nos últimos 12 meses for inferior a 160.000 (cento e 

sessenta mil); ou (Incluído pela Resolução nº 455, de 20.12.2017) 

b. enquadrado na Classe I por dois anos consecutivos. (Incluído pela Resolução nº 455, de 

20.12.2017) 

6.5 NÍVEL DE PROTEÇÃO CONTRAINCÊNDIO EXISTENTE (NPCE) 

6.5.1 O NPCE no aeródromo é representado pelos valores constantes da coluna [1] da tabela 7.2.1,

[...]

10.2.3.2 Cilindro de ar respirável, fabricado com materiais que reduzam seu peso ao máximo (aço 

leve, fibra de carbono ou materiais compostos); 

10.2.3.3 Manômetro; 

10.2.3.4 Regulador de pressão com demanda de pressão positiva; e 

10.2.3.5 Alarme.  

10.2.4 O sistema de EPR deve ter capacidade mínima de 1600 (mil e seiscentos) litros, devendo 

atender ao disposto na ABNT/NBR 13716 – “Equipamento de proteção respiratória – 

Máscara autônoma de ar comprimido com circuito aberto”. 

10.2.5 O operador de aeródromo deve assegurar que cada CCI em linha possua 2 (dois) conjuntos de